Hernández, por vulneración a las reglas de colocación de propaganda 

electoral, este Tribunal estima que lo procedente es imponerle la multa 

mínima, en términos del artículo 354 BIS, de la Ley Electoral. Esto es, 50 

(cincuenta) Unidades de Medida y Actualización67, resultando la 

cantidad de $5,428.00 M.N (cinco mil cuatrocientos veintiocho pesos 

00/100 Moneda Nacional). 

Sobre este aspecto, resulta orientador el criterio sostenido por la Segunda 

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la Jurisprudencia 

2a./J. 127/99, de rubro: "MULTA FISCAL MÍNIMA. LA CIRCUNSTANCIA

[...]

i) modular la sanción en proporción directa con la cantidad de inconsistencias 
acreditadas y ii) atender al grado de afectación del bien jurídico tutelado. 
67 De conformidad con los datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía la UMA 
en 2024, tiene un valor de $108.57 M.N. (Ciento ocho pesos con cincuenta y siete 
centavos). Consultable en: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/ 

https://www.inegi.org.mx/temas/uma/

tomarse en cuenta cuando se impone una multa mayor a la mínima, pero 

no cuando se aplica esta última, pues no podría imponerse una sanción

[...]

particularidades del caso. 

9.4. Multa a MORENA 

A MORENA, se le impone una multa mínima en términos del artículo 354 

BIS, de la Ley Electoral. 

Esto es, 50 (cincuenta) Unidades de Medida y Actualización68, 

resultando la cantidad de $5,428.00 M.N (cinco mil cuatrocientos 

veintiocho pesos 00/100 Moneda Nacional). 

Sobre este aspecto, resulta orientador el criterio sostenido por la Segunda 

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, en la Jurisprudencia 

2a./J. 127/99, de rubro: "MULTA FISCAL MÍNIMA. LA CIRCUNSTANCIA

[...]

partido político, está en posibilidad de pagarla sin que se considere que ello 

afecte sus actividades ordinarias, pues de imponerse una sanción más 

68 De conformidad con los datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía la UMA 
en 2024, tiene un valor de $108.57 M.N. (Ciento ocho pesos con cincuenta y siete 
centavos). Consultable en: https://www.inegi.org.mx/temas/uma/ 

https://www.inegi.org.mx/temas/uma/

grave, podría llegarse al extremo de sancionar de forma excesiva y 

desproporcionada, en atención a las particularidades del caso.